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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá všeobecným nariadením o ochrane osobných údajov (angl.

General Data Protection Regulation, čiţe GDPR). Ide o novú revolučnú legislatívu EÚ,

ktorá výrazne zvýši ochranu osobných údajov občanov. GDPR je komplexná norma

s ďalekosiahlymi dopadmi. Je tvorená viacerými časťami dotýkajúcimi sa organizácií na

všetkých úrovniach. Je viac ako školenie zamestnancov, riadenie dát alebo bezpečnosť

informácií. Cieľom práce je definovať poţiadavky na kľúčové procesy a navrhnúť postup

na zabezpečenie zhody s podmienkami GDPR. Súčasťou práce bude aj návrh vhodného

postupu na riadenie procesu pri internom dátovom audite organizácie.

Kľúčové slová: GDPR, ochrana osobných údajov, návrh, audit, informačné technológie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the General Data Protection Regulation (GDPR). It is a new

revolutionary EU legislation that will significantly increase the protection of citizens'

personal data. GDPR is a comprehensive standard with far-reaching implications. It is

made up of many parts of organizations at all levels. It is more than employee training,

data management, or information security. The aim of the thesis is to define requirements

for key processes and to propose a procedure for ensuring compliance with GDPR

conditions. Part of the work will also be a proposal for an appropriate procedure for

managing the internal data audit of the organization.

Keywords: GDPR, protection of personal data, design, audit, information technology
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ÚVOD

GDPR (anglicky General Data Protection Regulation) je všeobecné nariadenie na ochranu

osobných údajov. Ide o nariadenie Európskej únie, ktoré nahrádza a upravuje doterajší

zákon o ochrane osobných údajov. Tento súbor ucelených pravidiel na ochranu

dát nadobudne účinnosť 25.5.2018, kedy musia všetci zjednotiť informačné systémy a

postupy pri práci s údajmi v súlade s GDPR. V rámci Európskej Únie je ich tok

podporovaný a nariadenie predstavuje vysokú ochranu pred zneuţitím citlivých informácií.

GDPR je pouţiteľné vo všetkých členských štátoch bez ohľadu na vnútroštátnu právnu

úpravu. Zjednodušene povedané dochádza k významnému sprísneniu regulácie v oblasti

spracovania osobných údajov. Nová európska norma si vyţaduje úpravu existujúcich

procesov, ako aj povinnú implementáciu mnoţstva ďalších opatrení a veľmi komplexný

prístup k celej problematike ochrany informácií. Vznikajú nové povinnosti v rámci

automatizovaného spracovania dát vedúce k väčšej transparentnosti a predovšetkým

bezpečnosti. Je nevyhnutné komplexne prepojiť všetky oblasti bezpečnosti IT, bezpečnosti

fyzickej, administratívnej, organizačnej a procesnej, aby ochrana osobných údajov

fungovala ako jednotný systém.

Diplomová práca si kladie za cieľ zoznámiť organizácie s problematikou ochrany

osobných údajov, objasniť hlavné pojmy, ale tieţ pomôcť lepšie sa orientovať v

povinnostiach, ktoré pre nich GDPR stanovuje. Po prečítaní tejto práce by mali byť

schopní vyznať sa v pojmoch ako osobný údaj, správca či spracovateľ, poznať základné

zásady ochrany osobných údajov, všeobecne posúdiť dôsledky nariadenia na ich prostredie

a rozhodnúť sa, akým spôsobom budú ďalej postupovať.

Cieľom práce je definovať poţiadavky na kľúčové procesy a navrhnúť postup na

zabezpečenie zhody s podmienkami GDPR. Súčasťou práce bude aj návrh vhodného

postupu na riadenie procesu pri internom dátovom audite organizácie.

Prvá kapitola diplomovej práce predstavuje zoznámenie sa so základnými pojmami

nariadenia GDPR. Je potrebné poznať základné termíny pre pochopenie a správny výklad

nariadenia, prečo vzniklo, koho sa týka a aké sú dôsledky nedodrţania povinností.

V druhej kapitole popisujeme poţiadavky na kľúčové procesy k zaisteniu zhody

s podmienkami GDPR. Definujeme význam analýzy, posúdenie vplyvu na ochranu

osobných údajov a implementáciu do praxe.
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 V tretej časti navrhujeme postup pre interný audit organizácie a priebeh auditu.

Štvrtá kapitola definuje aplikovanie vlastného návrhu vo zvolenej organizácií.

Detailne popisuje povinnosti spoločností a podnikateľov, práva dotknutých osôb a zmeny

v oblasti spracovania osobných údajov na praktických príkladoch. Zaoberá sa

bezpečnosťou a zálohovaním dát, technickými opatreniami a novými technológiami

v rámci GDPR. Vlastný návrh popisuje kompletný faktický stav a opatrenia z hľadiska

zodpovedných osôb, zásad spracovania údajov, fyzickej ako aj IT bezpečnosti, archivácie,

kontrolnej činnosti, likvidácie a i. zavedené v zariadení v rámci prípravy na GDPR.

Posledná kapitola je venovaná vyhodnoteniu zvoleného riešenia a jeho reálnej

replikovateľnosti. Definuje prínosy vzniku nariadenia ako aj jeho negatívne dopady.

Dôvodom výberu tejto témy je aktuálnosť problematiky a potreba uceleného

postupu na zabezpečenie zhody s podmienkami GDPR.

Pre kaţdú spoločnosť, ktorá spravuje citlivé informácie je ochrana súkromia

veľkým problémom. S príchodom GDPR pre všeobecnú ochranu osobných údajov je

spracovanie osobných údajov dôleţitejšie ako nikdy predtým.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 GDPR

GDPR (anglicky General Data Protection Regulation) je nariadenie európskeho

parlamentu a Rady EÚ 2016/679 schválené 27.04.2016, ktoré zavádza nové pravidlá

ochrany fyzických osôb v oblasti spracovania osobných údajov a o voľnom pohybe

týchto dát, ktorým sa zrušuje smernica 95/46/ES. Ide o najviac skompletizovaný súbor

pravidiel pre zvýšenie ochrany dát občanov. GDPR sa v rámci EÚ uplatní jednotne.

Zavádza nové povinnosti, príprava vyţaduje veľa času a zásadne sprísňuje pravidlá ich

správy. GDPR vstúpi do platnosti v rámci celej EÚ od 25. mája 2018. [15]

Charakteristickou vlastnosťou sú jednotné pravidlá pre spracovanie údajov a

univerzálna pouţiteľnosť v štátoch EÚ, Nórsku, Lichtenštajnsku a na Islande. Dôleţité je

zanalyzovať všetky oblasti, na ktoré nariadenie vplýva. GPRS zaisťuje kybernetickú

bezpečnosť, nastavenie procesov vnútri firmy, šifrovanie údajov, zaistenie

pseudonymizácie alebo bezpečnosť tlačového prostredia. [12]

1.1 Osobný údaj

Nariadenie definuje osobný údaj ako všetky informácie o fyzickej osobe, na základe

ktorých vieme danú osobu priamo alebo nepriamo na základe získaného údaju

identifikovať. Jedinečným údajom je meno, identifikačné číslo, IP adresa alebo údaj

o lokalizácií danej osoby. [16]

1.2 Spracovávanie osobných údajov

Rozumie sa akákoľvek činnosť alebo sústava činností, ktoré spracovateľ alebo správca

vykonáva s osobnými údajmi automatizovane alebo iným spôsobom. Pod týmto pojmom

sa rozumie hlavne zhromaţďovanie, ukladanie na nosiče, úprava, zmeny, sprístupnenie a

vyhľadávanie. Taktieţ pouţívanie, šírenie, predávanie, uchovávanie, zverejňovanie,

triedenie, blokovanie a likvidácia. [1]

1.3 Poverenec pre ochranu osobných údajov

Toto poverenie je jedným z nových prostriedkov ochrany dát. Nie je dôleţitý počet

zamestnancov vo firme pre jeho vymenovanie, ale splnenie jednej z troch podmienok.

Vtedy správca určí v organizácií osobu, ktorá sa bude ochrane údajov venovať.

Samozrejme, aj keď sa nás dané podmienky netýkajú, môţeme si ho zvoliť dobrovoľne,
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ak je to uţitočné. Mali by sme mať určenú osobu, ktorá sa bude ochrane dát venovať.

Správca môţe určiť aj necertifikovanú osobu. Poverenec by mal mať odborné znalosti

práva a schopnosť plniť úlohy definované nariadením. [7]

1.4 Rozdiel medzi GDPR a novým zákonom o ochrane osobných

údajov

GDPR má prednosť pred všetkými európskymi zákonmi o ochrane osobných údajov. Tie


[…]


Návrh bude podkladom pre konkrétne zariadenie a zároveň prínosom a pomôckou pre

ostatné organizácie pre zabezpečenie jednotných pravidiel pre spracovanie údajov.

Poskytuje ucelený postup na zabezpečenie zhody s podmienkami GDPR

Jednotlivci majú oveľa lepší prehľad o význame dát, rozumejú, ako obchodné značky

vyuţívajú ich dáta pri predaji a marketingu a uvedomujú si svoje práva vo vzťahu k

svojim osobným dátam.

Kaţdý z vyššie uvedených krokov zaberie určitý čas, preto je vhodné pripraviť sa na

GDPR s dostatočným predstihom a v spolupráci s kvalifikovaným odborníkom. Príprava

totiţ nemusí spočívať iba vo vypracovaní a aktualizácii potrebnej dokumentácie, ale aj v

podstatných zmenách nastavenia IT systémov či v prijatí rôznych iných opatrení.

Niekomu sa môţe zdať, ţe ide o reguláciu, ktorá sa snaţí vziať kúsok našej slobody.

Naozaj však ide o skutočné zabezpečenie základnej slobody občanov, nakoľko je zjavné

monitorovanie osôb korporáciami a vládou.

Akékoľvek dáta a informácie, ktoré vedú k identifikácií osobných údajov jednotlivcov (v

v oblasti zdravia, genetiky, ekonomickej, sociálnej, kultúrnej situácie) budú pod

ochranou. Poţiadavky a zásady GDPR musí dodrţiavať kaţdá spoločnosť aj mimo Únie,

ktorá pracuje s údajmi občanov. Európska legislatíva prvýkrát presadzuje zásady ochrany

osobných údajov pre zvyšok sveta.

Dôleţité je nepodceniť prípravu a nariadeniu o ochrane osobných údajov venovať

patričnú pozornosť.
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SLOVNÍK POJMOV

Tab. 1. Slovník pojmov 1

Anonymizácia

Ide o nevratný proces, kedy zakrytie identity uţ nikdy nikto

nedokáţe vyčítať.

Bitlocker Bitlocker je funkcia šifrovania celého disku, ktorá je

súčasťou systému Windows Vista a neskôr. Je určený na

ochranu údajov poskytnutím šifrovania pre celé objemy .

Block-chains úloţisko

Blockchain je vo svojej podstate distribuovaná databáza

chránená šifrovaním tak, aby sa k jej informáciám dostal len

ten správny a aby sa v nej navţdy uchovali všetky zmeny.

Dáta sa ukladajú do samostatných úloţných celkov zvaných

„block“. Tieto bloky sa ukladajú do reťazca jeden za druhým,

preto „chain“.

Compliance Pod pojmom compliance si moţno predstaviť súlad s

pravidlami. Cieľom compliance programov je prevencia proti

neţiaducim javom a porušeniu v rámci spoločnosti.

Complinace zahŕňa problematiku ako je ochrana osobných

údajov, trestné právo, korupcia, šikanovanie a diskriminácie

na pracovisku, pracovné právo a zmluvné právo.

Double opt-in nástroje Double opt-in zahŕňa okrem vyplnenia formuláru na webe tieţ

poslanie potvrdzujúceho mailu. Aţ po jeho odsúhlasení

(kliknutí na potvrdzujúci link) je e-mailová adresa zahrnutá do

databázy. Funguje teda ako dvojité potvrdenie súhlasu.

DPIA Data Protection Impact Assessment

DPO Data Protection Officer

GAP analýza Diferenčná analýza (Gap analýza) patrí medzi metódy

rozhodovania a riešenia problémov. Jedná sa o jednoduchú

https://en.wikipedia.org/wiki/Full_disk_encryption
https://en.wikipedia.org/wiki/Windows_Vista
https://en.wikipedia.org/wiki/Encryption
https://en.wikipedia.org/wiki/Volume_(computing)
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metodiku, postup a je vyuţiteľná v situáciách, kedy dochádza

k plánovaniu nejakej stratégie alebo zmeny.

Patch Označuje sa ním súbor alebo kľúč k programu, ktorý po

zadaní dokáţe upraviť = vylepšiť software v prospech

uţívateľa. Ak zadáme správny patch, resp. ak doinštalujeme

software v počítači patchom, tak zvyčajne získame ďalšiu

funkciu daného software.

Pseudonimizácia Ide o zakrytie alebo nahradenie mena pseudonymom.

S príslušným kľúčom dokáţeme priradiť osobám znovu ich

pôvodné mená. Je to vratný proces. Je to spracovanie

osobných údajov spôsobom, ktorý neumoţňuje ich priradenie

ku konkrétnemu človeku bez pouţitia dodatočných informácií.

Tie musia byť uchované oddelene s dostatočnou technickou a

organizačnou ochranou.

NAS server Sú samostatné funkčné zariadenia umoţňujúce jednoduché

zálohovanie, ukladanie alebo zdieľanie dát z viacerých

počítačov. NAS server (Network Attached Storage) je vo

svojej podstate malý počítač, ktorý je vybavený slotmi pre

pevné disky. Je v ňom procesor, pamäť a operačný systém,

ktorý celých chod riadi. K NAS servera nie je moţné pripojiť

klávesnicu, myš ani monitor. Ovláda sa prostredníctvom

webového rozhrania. Ide o sieťové úloţisko a zariadenie sa do

siete zapája ideálne prostredníctvom sieťového kábla

vedeného z routera, prípadne bezdrôtovo pomocou WIFI.

Privacy by default Minimalistický princíp, ktorý na spracovanie dodatočných

údajov potrebuje explicitný súhlas alebo právne doloţiť, ţe ich

pre svoju činnosť potrebuje.

Privacy by design Všetky databázy a nové systémy musia mať perfektnú ochranu

riadenia prístupu a spĺňať ďalšie prísne bezpečnostné

podmienky smernice. Musí byť jasné a auditovateľné, čo kto

a kedy robil s dátami.
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