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Hodnocení práce:

Téma je vzhledem k aktuální situaci, kdy GDPR začíná přicházet v platnost (25.5.2018), velmi

aktuální. Každý subjekt je nucen se o tuto problematiku zajímat. Tato práce přináší přehledné

shrnutí klíčových faktů, které je nutné brát v potaz v prostředí všech organizací.

Po formální stránce je práce přehledně a srozumitelně napsaná. Pouze bych měl připomínku

k seznamu použité literatury, kde není příliš zřejmé, podle jakého pravidla jsou zdroje v seznamu

seřazeny – nevypadá to ani na seřazení podle abecedy ani na seřazení podle výskytu. Obr. 1 na str.

18 má nevhodné rozlišení, které zhoršuje jeho čitelnost.

Po obsahové stránce mi v praktické části schází větší důraz na to, co diplomantka vlastně v rámci

své práce prováděla. Jistě bylo nutné projít mnoho ověřených zdrojů, neboť problematika GDPR je

obestřena celou řadou mýtů a polopravd, které vznikají různými interpretacemi tohoto nového

nařízení. Shrnout všechny informace tak, aby co nejpřesněji odpovídali tomu, co skutečně GDPR

řeší, považuji za nelehký úkol; tohoto úkolu se diplomantka zhostila velmi dobře. Přesto se při čtení

nelze ubránit pocitu, že se celou dobu jedná o rozsáhlou literární rešerši a to i v místě, kde je dle

struktury práce již popisována praktická část. Ze zadání (bod 4) vyplývá, že měla být provedena

aplikace návrhu řešení na zvolenou organizaci. Tato problematika je sice v práci popsána

teoreticky, nicméně mohla být nasazena na konkrétní organizaci, příp. modelový případ, který by

demonstroval aplikaci popsaných postupů.

Celkově práce přináší mnoho důležitých informací a může sloužit jako výchozím materiálem pro

organizace, které si neví rady se zajištěním shody s podmínkami GDPR.

Otázky k obhajobě:

1. Byly uvedené postupy otestovány na konkrétní nebo modelové organizaci?

2. Do jaké míry se GDPR týká fyzických osob?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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